
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ                                                               
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ                                  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ           
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ                                  
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ                                      
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ  (Υ.Α.Σ.) 
 
Τμήμα : Προγραμματισμού & Πληροφορικής (Α) 
Ταχ. Δ/νση : Ι. Κόνιαρη 43 & Λ. Κατσώνη 
Ταχ. Κώδ. : 114 71 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Β. Βαΐτση 
Τηλέφωνο :  210 87 04 712 
FAX :  210 64 40 627 
Ε-mail :  yas@yas.gr 
 
Θ Ε Μ Α :  Χορήγηση Δωρεάν Κρατικής Αρωγής για Αυτοστέγαση κατοικίας σε πληγέντες 

από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2009 σε περιοχές του Ν. Εύβοιας. 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
 ΚΑΙ  

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ   

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 της από 28.07.78 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου 

του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε, 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. 867/79 (Φ.Ε.Κ. 24/Α/07.02.79). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και άρθρου πέμπτου του Ν. 1190/81 (Φ.Ε.Κ. 203/Α/30.07.81) ο 
οποίος κύρωσε την από 26.03.81 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας, «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981 και ρυθμίσεως ετέρων 
συναφών θεμάτων» όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 
και 43 του Ν. 2412/96 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α/17.06.96). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του Ν. 1266/82 (Φ.Ε.Κ. 81/Α) «Περί 
οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και 
άλλες διατάξεις» όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/84 «Περί 
Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Φ.Ε.Κ. 23/Α). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 128/75 «περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών 
αναφερομένων εις την λειτουργία του χρηματοδοτικού συστήματος». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2576/98 (Φ.Ε.Κ. 25/Α/09.02.98) «Βελτίωση των 
διαδικασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις». 

6. Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων». 
7. Την Κοινή Απόφαση Δ16α/04/773/29.11.90 του Υπουργού Προεδρίας και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Αθήνα  21  Οκτωβρίου  2010 
Αρ. Πρωτ.: 4184 / Α 325 
             Σχ.: 3359, 2526 



 2 

8. Την με αριθμό 50148/542/24.6.92 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθν. Οικονομίας, 
Οικονομικών και Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εμπορίου «Περιστολή 
δαπανών Δημοσίου Τομέα» (Φ.Ε.Κ. 420/Β/01.07.92). 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/95 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/Α/27.11.95). 

10. Το Π.Δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας» όπως τροποποιήθηκε 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

11. Την υπ’ αρ. 2876/2009 (Φ.Ε.Κ. 2234/Β/7.10.09) Απόφαση του Πρωθυπουργού για την 
αλλαγή τίτλου Υπουργείων. 

12. Το άρθρο 6 παρ. 2 του Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5.11.09) «Από το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής μεταφέρονται ως σύνολο 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιών και προσωπικού στο Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων η Γενική Γραμματεία Δημοσίων Έργων Π.Δ. 69/1988, Α’ 28, Π.Δ. 63/2005, Α’ 98, 
άρθρο 52 (στ), (αα)». 

13. Το Π.Δ. 187/2009 (Φ.Ε.Κ. 214/Α/7.10.09) για το διορισμό των Υπουργών και Υφυπουργών. 
14. Το Π.Δ. 185/2009 (Φ.Ε.Κ. 213/Α/7.10.09) για την ανασύσταση του Υπουργείου 

Οικονομικών.  
15. Το Π.Δ. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5.11.2009) για τον καθορισμό και ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων. 
16. Την υπ’ αρ. οικ. 69139/7766 (Φ.Ε.Κ. 2514/Β/22.12.09) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, στους Υφυπουργούς Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων. 

17. Την υπ’ αρ. 383/18.01.10 (Φ.Ε.Κ. 29/Β/18.01.10) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για την ανάθεση 
αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης στους Υφυπουργούς Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης. 

18. Τα ΠΔ 88/2010 (ΦΕΚ 154/Α/07.09.10) και 89/2010 (ΦΕΚ 154/Α/07.09.10) για την Αποδοχή 
Παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών και το Διορισμό 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

19. Την υπ’ αρ. 46500/ΔΙΟΕ 1914 (Φ.Ε.Κ. 1642/Β/14.10.2010) Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας περί «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας, 
Παναγιώτη Ρήγα». 

20. Την αρ. πρωτ. Υ.Α.Σ. 6425/Α32/25.09.2009 (ΦΕΚ 2080/Β/28.09.09) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση με θέμα «Οριοθέτηση περιοχών και πιστωτικές διευκολύνσεις για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2009 σε περιοχές 
του Ν. Εύβοιας.». 

21. Την αρ. πρωτ. Υ.Α.Σ. οικ. 8303/A321/25.11.2009 (ΦΕΚ 2414/Β/07.12.09) Απόφαση του 
Υπουργού ΥΠΟ.ΜΕ.Δ.Ι. με θέμα «Προθεσμίες και διαδικασία χορήγησης δωρεάν κρατικής 
αρωγής για ανακατασκευή κατοικίας ή για επισκευή, ανακατασκευή και αυτοστέγαση 
κτισμάτων που επλήγησαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2009 σε περιοχές του Ν. 
Ευβοίας». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Εγκρίνουμε στους Μουσούρη Χαράλαμπο του Ευαγγέλου και Γουρνή Αναστάσιο του 
Γεωργίου τη δυνατότητα χρησιμοποίησης της Δωρεάν Κρατικής Αρωγής Ανακατασκευής 



 3 

για Αυτοστέγαση για τις κατοικίες τους που επλήγησαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 
2009 σε περιοχές του Ν. Εύβοιας. 
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι να προσκομιστούν από την Διεύθυνση Πολεοδομίας του Ν. 
Ευβοίας τα έγγραφα που να αποδεικνύουν ότι δεν είναι δυνατή η ανοικοδόμηση της 
κατοικίας τους στην ίδια θέση.  
Η αυτοστέγαση θα πραγματοποιηθεί στον ίδιο νομό στον οποίο βρίσκεται η πληγείσα 
κατοικία και το εμβαδόν της αγοραζόμενης κατοικίας θα πρέπει να είναι το ίδιο με αυτό 
για το οποίο υπολογίστηκε η Δωρεάν Κρατική Αρωγή. 
Για την αυτοστέγαση θα ισχύσουν τα αναγραφόμενα στο κεφ. «ΙΙ. ΑΥΤΟΣΤΕΓΑΣΗ» του 
Κεφ. «Γ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΩΡΕΑΝ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΓΙΑ 
ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ Ή ΑΥΤΟΣΤΕΓΑΣΗ ΚΤΙΡΙΩΝ (ΕΚΤΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ)» της με αρ. πρωτ. 
Υ.Α.Σ. οικ. 8303/A321/25.11.2009 (ΦΕΚ 2414/Β/07.12.09) Απόφασης με θέμα «Προθεσμίες 
και διαδικασία χορήγησης δωρεάν κρατικής αρωγής για ανακατασκευή κατοικίας ή για 
επισκευή, ανακατασκευή και αυτοστέγαση κτισμάτων που επλήγησαν από τις πλημμύρες 
του Σεπτεμβρίου 2009 σε περιοχές του Ν. Ευβοίας». 
Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη για Δ.Κ.Α. σε βάρος τόσο 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων όσο και του Κρατικού Προϋπολογισμού 
δεδομένου ότι η δαπάνη έχει υπολογιστεί στη δαπάνη της απόφασης οριοθέτησης και 
πιστωτικών μέτρων. 
 Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 
1, παρ. 2 της από 26.3.81 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου, που κυρώθηκε με το Ν. 
1190/81.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.  Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης                                                                  
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

          α) Γρ. Υφυπουργού                                                                                                                              
          β) Γεν. Γραμ. Πολ. Προστασίας 

    Ευαγγελιστρίας 2, Αθήνα 
     γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
    Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
    Σταδίου 27, 101 83 Αθήνα  
2.  Υπουργείο ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ./Γ.Γ.Δ.Ε. 

      α) Γρ. Υπουργού 
          β) Γρ. Υφυπουργού  
       γ) Γρ. Γεν. Γραμματέα 
       δ) Γρ. Γεν. Γραμματέα Σ.Δ.Ε. 
       ε) Γρ. Γεν. Δ/ντού Τεχνικής Υποστήριξης και Λοιπών Έργων 
           στ) Γρ. Τύπου 

                                                                        ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ         ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ          ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ    
          & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ                                                & ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ      & ΔΙΚΤΥΩΝ 
          ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                                                                                                                             
                                                                                   
 
                               
 
                                                                   
             Γ. ΝΤΟΛΙΟΣ                                         ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ                                     Ι. ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ 
                                                                                                      
                                                                                  



 4 

3. Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
      α) Γρ. Υφυπουργού  
4. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
    Γεν. Γραμ. Κοιν. Ασφαλίσεων 
      α) Γρ. Γεν. Γραμματέα 
          Σταδίου 29 
      β) Δ/νση Κύριας Ασφ. Μισθωτών    
          Τμήμα Α 
      γ) Δ/νση ΙΚΑ  

    Αγ. Κωνσταντίνου 8 – Αθήνα 
5. Τ.Α.Π. Ν. Ευβοίας 

  (Με την παράκληση να ενημερωθούν οι ενδιαφερόμενοι)       
6.  Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Τμ. Προγ/σμού & Πληροφορικής (Α) (5) 
2.  Τμ. Αποκ/σης Ζημιών (Β)  
3.  Τμ. Οικονομικό (Δ) 
4.  Χρον. Αρχείο 
5.   Β. Βαΐτση  
 
 
 
 
 
 


